
 1 

OGGETTO: Approvazione delle nuove tabelle per la determinazione dei consumi medi 
dei prodotti petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella 
selvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra ai fini dell’applicazione delle 
aliquote ridotte o dell’esenzione dell’accisa nella Regione Lazio. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Agricoltura; 
 
 VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive integrazioni e 
modificazioni; 
 
 VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta 
regionale 6 settembre 2002, n. 1 e  successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO il D.M. 26 febbraio 2002 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali 
recante "Determinazione dei consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in lavori 
agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra 
ai fini dell’applicazione delle aliquote ridotte o dell’esenzione dell’accisa"; 

 PRESO ATTO che il predetto D.M. 26 febbraio 2002 ha dato facoltà alle Regioni - 
sentite le Organizzazioni professionali agricole maggiormente rappresentative e quelle delle 
imprese agromeccaniche - di determinare i consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in 
lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella selvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni 
sotto serra; 

VISTA la deliberazione n. 843 del 05 settembre 2003 con la quale la Giunta regionale 
ha provveduto, tra l’altro, all’approvazione, ai sensi del suddetto D.M. 26/02/2002, delle 
tabelle relative ai consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in 
allevamento, nella selvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra ai fini 
dell’applicazione delle aliquote ridotte o dell’esenzione dell’accisa nella Regione Lazio; 

ATTESO che il sopracitato D.M. dà facoltà alle Regioni determinare i consumi relativi 
alla silvicoltura, alle colture, agli allevamenti, alla prima trasformazione dei prodotti agricoli, 
agli impianti ed ai lavori non previsti nell’allegato 1 del Decreto medesimo; 

CONSIDERATO necessario - sentite le Organizzazioni Professionali agricole e quelle 
delle imprese agromeccaniche, nonché i Comuni capofila destinatari di specifica delega ai 
sensi della L.R. n. 14/99, adeguare ed integrare le determinazioni assunte con la citata 
deliberazione n. 843/2003 sulla base di motivate e concrete necessità segnalate; 

RITENUTO quindi, per le motivazioni sopra illustrate, di provvedere 
all’approvazione  delle nuove tabelle relative ai consumi medi dei prodotti petroliferi 
impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella selvicoltura e piscicoltura e nelle 
coltivazioni sotto serra ai fini dell’applicazione delle aliquote ridotte o dell’esenzione 



 2 

dell’accisa nella Regione Lazio, così come indicato nell’allegato A), parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

ESPERITA la procedura di concertazione con le parti sociali; 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto 

1) di prendere atto delle disposizioni del D.M. 26 febbraio 2002 e delle modificazioni 
consentite dall’art. 1 - comma 4 e dall’art. 2; 

2) di approvare, sulla base di quanto disposto dal D.M di cui al precedente punto 1), le 
nuove tabelle relative ai consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in lavori 
agricoli, orticoli, in allevamento, nella selvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni 
sotto serra ai fini dell’applicazione delle aliquote ridotte o dell’esenzione dell’accisa 
nella Regione Lazio, come risulta dall’allegato A), parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

3) di inviare il presente atto al Ministero per le Politiche Agricole e Forestali ed all’Ente 
Nazionale Meccanizzazione Agricola - ENAMA; 

4) di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

C:\Documents and 
Settings\rottaviani\Desktop\NUOVE TABELLE HA COLTURA\tabelle2006.xls

 


